

**PRICEWATERHOUSECOOPERS  
BP 5689 DOUALA**

**ECA – ERNST & YOUNG CAMEROUN  
BP 4456 DOUALA**

## **Commissaires aux comptes**

**SOCIETE ANONYME DES BRASSERIES DU CAMEROUN (SABC)  
RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
SUR LES ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES  
AU 30 SEPTEMBRE 2017**

## **SOCIETE ANONYME DES BRASSERIES DU CAMEROUN (SABC)**

### **RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES arrêtés au 30 septembre 2017**

A l'attention de la Direction Générale  
**Société Anonyme des Brasseries du Cameroun**  
**« SABC »**  
Douala

Monsieur le Directeur Général,

Conformément à votre demande, nous avons procédé à un examen limité des états financiers intermédiaires au 30 septembre 2017, et pour la période de 9 mois close à cette date, de la Société Anonyme des Brasseries du Cameroun (SABC S.A) tels qu'ils sont joints au présent rapport et faisant ressortir une situation nette de FCFA 138 749 136 284, y compris le résultat net de la période de FCFA 9 569 826 417.

La direction est responsable de l'établissement de ces comptes intermédiaires conformément aux règles et principes applicables au Cameroun. Notre responsabilité est d'exprimer une conclusion sur ces comptes intermédiaires, sur la base de notre examen limité.

#### ***Etendue de l'examen limité***

Nous avons effectué notre examen limité conformément à la norme internationale « International Standard on Review Engagements » ISRE 2410 – « *Review of interim financial information performed by the independent auditor of the entity* ». Un examen limité des états financiers intermédiaires consiste à obtenir les informations estimées nécessaires principalement auprès des personnes responsables des aspects comptables et financiers, et à mettre en œuvre des procédures analytiques ainsi que toute autre procédure appropriée. Un examen de cette nature ne comprend pas tous les contrôles propres à un audit effectué selon les Normes Internationales d'Audit. Il ne permet donc pas d'obtenir l'assurance d'avoir identifié tous les points significatifs qui auraient pu l'être dans le cadre d'un audit et, de ce fait, nous n'exprimons pas une opinion d'audit.

#### ***Conclusion***

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause le fait que les états financiers intermédiaires de SABC S.A. ci-joints au 30 septembre 2017 et pour la période de 9 mois close à cette date ont été établis, dans tous leurs aspects significatifs, de manière à présenter l'information conformément aux règles et aux principes applicables au Cameroun.

**Restriction à la distribution ou à l'utilisation du rapport**

Ce rapport est destiné à être utilisé exclusivement par la Direction générale de SABC S.A. dans le cadre de la revue des comptes intermédiaires, et ne devra pas être utilisé à d'autres fins.

Douala, le 05 décembre 2017

**Les Commissaires aux comptes**

PricewaterhouseCoopers



Lawrence Abunaw  
Associé  
Expert-Comptable agréé CEMAC

ECA – Ernst & Young Cameroun



Marcel Tchagongom  
Associé  
Expert-Comptable agréé CEMAC

**ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES**

## BILAN - ACTIF

Réf.	ACTIF	Ligne	30-sept-17			31-déc-16
			Brut	Amortissements/ Provisions	Net	Net
	<b>ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	1				
AA	Charges immobilisées	2	279 265 712	204 670 351	74 595 361	73 454 578
AX	Frais d'établissement	3	279 265 712	204 670 351	74 595 361	73 454 578
AY	Charges à répartir	4				
AC	Primes de remboursement des obligations	5				
AD	<b>Immobilisations incorporelles</b>	6	<b>15 898 482 498</b>	<b>2 234 467 116</b>	<b>13 664 015 382</b>	<b>13 662 015 382</b>
AE	Frais de recherche et de développement	7				
AF	Brevets, licences, logiciels	8	3 127 484 856	2 234 467 116	893 017 740	891 017 740
AG	Fonds commercial	9	12 770 997 642		12 770 997 642	12 770 997 642
AH	Autres immobilisations incorporelles	10				
AI	<b>Immobilisations corporelles</b>	11	<b>480 769 451 848</b>	<b>325 425 559 266</b>	<b>155 343 892 582</b>	<b>156 546 207 306</b>
AJ	Terrains	12	7 206 633 192		7 206 633 192	6 460 913 192
AK	Bâtiments	13	63 621 036 048	38 236 139 435	25 384 896 613	22 354 329 201
AL	Installations et agencements	14	25 416 627 522	12 343 617 197	13 073 010 325	12 370 641 208
AM	Matériel	15	340 365 718 554	242 945 612 528	97 420 106 026	105 648 950 376
AN	Matériel de transport	16	43 328 501 283	31 900 190 106	11 428 311 177	9 711 373 329
AP	Avances et acomptes versés sur immobilisations	17	830 935 249		830 935 249	
AQ	<b>Immobilisations financières</b>	18	<b>4 566 191 526</b>	<b>348 383 937</b>	<b>4 217 807 589</b>	<b>17 580 964 717</b>
AR	Titres de participation	19	3 040 478 998	114 399 997	2 926 079 001	16 248 036 129
AS	Autres immobilisations financières	20	1 525 712 528	233 983 940	1 291 728 588	1 332 928 588
AW	(1) dont H.A.O. : Brut	21				
	Net	22				
AZ	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	23	<b>501 513 391 584</b>	<b>328 213 080 670</b>	<b>173 300 310 914</b>	<b>187 862 641 983</b>
	<b>ACTIF CIRCULANT</b>	24				
BA	<b>Actif circulant H.A.O.</b>	25				
BB	<b>Stocks</b>	26	<b>87 592 369 147</b>	<b>7 644 921 989</b>	<b>79 947 447 158</b>	<b>65 877 707 998</b>
BC	Marchandises	27	682 991 080		682 991 080	1 108 134 382
BD	Matières premières et autres approvisionne	28	76 922 965 846	7 642 139 548	69 280 826 298	57 342 432 175
BE	En-cours	29	3 822 672 031		3 822 672 031	3 608 921 106
BF	Produits fabriqués	30	6 163 740 190	2 782 441	6 160 957 749	3 818 220 335
BG	<b>Créances et emplois assimilés</b>	31	<b>60 297 234 429</b>	<b>5 305 267 744</b>	<b>54 991 966 685</b>	<b>50 275 282 966</b>
BH	Fournisseurs, avances versées	32	12 328 464 457	937 141 102	11 391 323 355	6 275 114 452
BI	Clients	33	25 845 615 110	1 452 637 008	24 392 978 102	7 604 325 333
BJ	Autres créances	34	22 123 154 862	2 915 489 634	19 207 665 228	36 395 843 181
BK	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	35	<b>147 889 603 576</b>	<b>12 950 189 733</b>	<b>134 939 413 843</b>	<b>116 152 990 964</b>
	<b>TRÉSORERIE-ACTIF</b>	36				
BQ	Titres de placement	37				
BR	Valeurs à encaisser	38	188 251 348		188 251 348	32 988 671
BS	Banques, chèques postaux, caisse	39	17 725 376 140	56 002 225	17 669 373 915	20 781 870 690
BT	<b>TOTAL TRÉSORERIE-ACTIF (III)</b>	40	<b>17 913 627 488</b>	<b>56 002 225</b>	<b>17 857 625 263</b>	<b>20 814 859 361</b>
BU	Écarts de conversion-Actif (IV) (perte probable de change)	41				
BZ	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>	42	<b>667 316 622 648</b>	<b>341 219 272 628</b>	<b>326 097 350 020</b>	<b>324 830 492 308</b>

## BILAN-PASSIF

Réf.	PASSIF  (avant répartition)	Ligne	30-sept-17	31-déc-16
	<b>CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILÉES</b>	1		
CA	<b>Capital</b>	2	57 363 630 000	57 363 630 000
CB	Actionnaires capital non appelé	3		
CC	<b>Primes et Réserves</b>	4	71 815 679 867	58 564 216 816
CD	Primes d'apport, d'émission, de fusion	5	4 927 198 342	4 927 198 342
CE	Écarts de réévaluation	6	1 560 000	1 560 000
CF	Réserves indisponibles	7	7 904 673 757	6 579 527 452
CG	Réserves libres	8	47 055 931 022	47 055 931 022
CH	Report à nouveau + ou -	9	11 926 316 746	
CI	<b>Résultat net de l'exercice (bénéfice + ou perte -)</b>	10	9 569 826 417	13 251 463 051
CK	<b>Autres capitaux propres</b>	11		
CL	Subventions d'investissement	12		
CM	Provisions réglementées et fonds assimilés	13		
CP	<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>	14	138 749 136 284	129 179 309 867
	<b>DETTES FINANCIÈRES ET RESSOURCES ASSIMILÉES (I)</b>	15		
DA	Emprunts	16	31 547 521 649	
DB	Dettes de crédit-bail et contrats assimilés	17		
DC	Dettes financières diverses	18		
DD	Provisions financières pour risques et charges	19	37 599 471 592	39 205 105 984
DE	(I) dont H.A.O. : .....	20		
DF	<b>TOTAL DETTES FINANCIÈRES (II)</b>	21	69 146 993 241	39 205 105 984
DG	<b>TOTAL RESSOURCES STABLES (I + II)</b>	22	207 896 129 525	168 384 415 851
	<b>PASSIF CIRCULANT</b>	23		
DH	Dettes circulantes H.A.O. et ressources assimilées	24		
DI	Clients, avances reçues	25	25 473 843 310	16 467 903 925
DJ	Fournisseurs d'exploitation	26	36 311 262 494	55 629 442 845
DK	Dettes fiscales	27	10 096 996 890	25 084 026 644
DL	Dettes sociales	28	7 190 913 524	5 347 219 924
DM	Autres dettes	29	4 401 195 964	5 270 060 252
DN	Risques provisionnés	30		
DP	<b>TOTAL PASSIF CIRCULANT (III)</b>	31	83 474 212 182	107 798 653 590
	<b>TRÉSORERIE-PASSIF</b>	32		
DQ	Banques, crédits d'escompte	33		
DR	Banques, crédits de trésorerie	34	33 500 000 000	47 500 000 000
DS	Banques, découverts	35	1 227 008 313	1 147 422 867
DT	<b>TOTAL TRÉSORERIE-PASSIF</b>	36	34 727 008 313	48 647 422 867
DU	Écarts de conversion-Passif (V) (gain probable de change)	37		
DZ	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)</b>	38	326 097 350 020	324 830 492 308

## COMPTE DE RESULTAT – CHARGES

COMPTE DE RESULTAT : CHARGES				
Réf.	Rubriques		30-sept-17	31-déc-16
	<b>ACTIVITÉ D'EXPLOITATION</b>	1		
RA	Achats de marchandises	2	4 982 015 165	10 815 671 465
RB	- Variation de stocks (- ou +)	3	425 143 302	3 697 988 583
	<i>(Marge brute sur marchandises voir TB)</i>	4		
RC	Achats de matières premières et fournitures liées	5	53 199 047 622	79 303 371 497
RD	- Variation de stocks (- ou +)	6	-3 566 551 133	-3 053 326 582
	<i>(Marge brute sur matières voir TG)</i>	7		
RE	Autres achats	8	61 551 570 584	78 823 335 466
RH	- Variation de stocks (- ou +)	9	4 162 567 627	5 090 124 554
RI	Transports	10	22 075 150 119	33 039 858 156
RJ	Services extérieurs	11	30 705 288 296	39 328 225 043
RK	Impôts et taxes	12	6 209 505 167	5 440 373 635
RL	Autres charges	13	4 148 084 718	3 717 243 533
	<i>(Valeur ajoutée voir TN)</i>	14		
RP	Charges de personnel(1)	15	28 980 565 645	36 060 289 134
	<i>(1) dont personnel exténeur ..... / .....</i>	16		
RQ	<i>(Excédent brut d'exploitation voir TQ)</i>	17		
RS	Dotations aux amortissements et aux provisions	18	24 518 072 928	32 805 609 864
<b>RW</b>	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>19</b>	<b>237 390 460 040</b>	<b>325 068 764 348</b>
	<i>(Résultat d'exploitation voir TX)</i>	20		
	<b>ACTIVITÉ FINANCIÈRE</b>	21		
SA	Frais financiers	22	5 979 355 067	2 197 220 252
SC	Pertes de change	23		
SD	Dotations aux amortissements et aux provisions	24		
<b>SF</b>	<b>Total des charges financières</b>	<b>25</b>	<b>5 979 355 067</b>	<b>2 197 220 252</b>
	<i>(Résultat financier voir UG)</i>	26		
<b>SH</b>	<b>Total des charges des activités ordinaires</b>	<b>27</b>	<b>243 369 815 107</b>	<b>327 265 984 600</b>
	<i>(Résultat des activités ordinaires voir UI)</i>	28		
	<b>HORS ACTIVITÉS ORDINAIRES (H.A.O.)</b>	29		
SK	Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	30	538 029 246	284 910 676
SL	Charges H.A.O.	31	4 606 151 655	
SM	Dotations H.A.O.	32		
<b>SO</b>	<b>Total des charges H.A.O.</b>	<b>33</b>	<b>5 144 180 901</b>	<b>284 910 676</b>
	<i>(Résultat H.A.O. voir UP)</i>	34		
SQ	Participation des travailleurs	35		
SR	Impôts sur le résultat	36	7 203 820 639	10 606 666 680
<b>SS</b>	<b>Total participation et impôts</b>	<b>37</b>	<b>7 203 820 639</b>	<b>10 606 666 680</b>
<b>ST</b>	<b>TOTAL GÉNÉRAL DES CHARGES</b>	<b>38</b>	<b>255 717 816 647</b>	<b>338 157 561 956</b>
	<i>(Résultat net voir UZ)</i>	39		

## COMPTE DE RESULTAT - PRODUITS

COMPTE DE RESULTAT : PRODUITS						
Réf.	Rubriques				30-sept-17	31-déc-16
	<b>ACTIVITÉ D'EXPLOITATION</b>			1		
TA	Ventes de marchandises			2	5 575 673 471	14 719 353 530
TB	<b>MARGE BRUTE SUR MARCHANDISES</b>	168 515 004	205 693 482	3		
TC	Ventes de produits fabriqués			4	230 576 508 546	319 251 618 738
TD	Travaux, services vendus			5		
TE	Production stockée (ou déstockage)		(+ ou -)	6	2 551 517 310	-259 788 646
TF	Production immobilisée			7		
TG	<b>MARGE BRUTE SUR MATIÈRES</b>	183 495 529 367	242 744 785 177	8		
TH	Produits accessoires			9	1 860 387 591	4 225 725 371
TI	<b>CHIFFRE D'AFFAIRES(1) (TA + TC + TD + TH)</b>	238 012 569 608	338 199 697 639	10		
TJ	(1) dont à l'exportation .....			11		
TK	Subventions d'exploitation			12		
TL	Autres produits			13	14 836 126 582	1 545 702 198
TN	<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	71 508 392 033	83 282 745 841	14		
TQ	<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	42 527 826 388	47 222 456 707	15		
TS	Reprises de provisions			16	5 094 764 175	4 162 847 049
TT	Transferts de charges			17	2 365 704 104	5 082 390 915
<b>TW</b>	<b>Total des produits d'exploitation</b>			<b>18</b>	<b>262 860 681 779</b>	<b>348 730 849 155</b>
<b>TX</b>	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b> Bénéfice(+), Perte(-)	<b>25 470 221 739</b>	<b>23 662 084 807</b>	<b>19</b>		
	<b>ACTIVITÉ FINANCIÈRE</b>			20		
UA	Revenus financiers			21	1 482 885 426	2 319 021 858
UC	Gains de change			22		
UD	Reprises de provisions			23	485 000 000	
UE	Transferts de charges			24		
<b>UF</b>	<b>Total des produits financiers</b>			<b>25</b>	<b>1 967 885 426</b>	<b>2 319 021 858</b>
<b>UG</b>	<b>RESULTAT FINANCIER</b> (- ou +)	<b>-4 011 469 641</b>	<b>121 801 606</b>	<b>26</b>		
<b>UH</b>	<b>Total des produits des activités ordinaires</b>			<b>27</b>	<b>264 828 567 205</b>	<b>351 049 871 013</b>
<b>UI</b>	<b>RESULTAT DES ACTIVITÉS ORDINAIRES</b> (1) (+ ou -)	<b>21 458 752 098</b>	<b>23 783 886 413</b>	<b>28</b>	<b>15 479 397 031</b>	<b>21 586 666 161</b>
<b>UJ</b>	(1) dont impôt correspondant .....		10 606 666 680	29		
	<b>Hors activités ORDINAIRES (H.A.O.)</b>			30		
UK	Produits des cessions d'immobilisations			31	459 075 859	359 153 994
UL	Produits H.A.O.			32		
UM	Reprises H.A.O.			33		
UN	Transferts de charges			34		
<b>UO</b>	<b>Total des produits H.A.O.</b>			<b>35</b>	<b>459 075 859</b>	<b>359 153 994</b>
<b>UP</b>	<b>RESULTAT H.A.O.</b> (+ ou -)	<b>-4 685 105 042</b>	<b>74 243 318</b>	<b>36</b>		
<b>UT</b>	<b>TOTAL GÉNÉRAL DES PRODUITS</b>			<b>37</b>	<b>265 287 643 064</b>	<b>351 409 025 007</b>
<b>UZ</b>	<b>RESULTAT NET</b> Bénéfice(+), Perte(-)	<b>9 569 826 417</b>	<b>13 251 463 051</b>	<b>38</b>		
				39		



**TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)**  
**(2/4)**

Variation des créances: N - (N - 1)	Emplois augmentation (+)		Ressources diminution (-)
(BA) Actif circulant HAO		OU	
(BH) Fournisseurs, avances versées	5 116 208 903	OU	
(BI) Clients	16 788 652 769	OU	
(BJ) Autres créances		OU	17 188 177 953
(BU) Ecarts de conversion - Actif		OU	
<b>(B) Variation globale nette des créances</b>	<b>4 716 683 719</b>	<b>OU</b>	

Variation des dettes circulantes : N - (N - 1)	Emplois diminution (-)		Ressources Augmentation (+)
(D I) Clients, avances reçues		OU	9 005 939 385
(DJ) Fournisseurs d'exploitation	19 318 180 351	OU	
(DK) Dettes fiscales	14 987 029 754	OU	
(DL) Dettes sociales		OU	1 843 693 600
(DM) Autres dettes	868 864 288	OU	
(DN) Risques provisionnés		OU	
(DU) Ecarts de conversion - Passif			
<b>(C) Variation globale nette des dettes circulantes</b>	<b>24 324 441 408</b>	<b>OU</b>	

<b>VARIATION DE B.F.E. = (A) + (B) + (C)</b>	<b>XC</b>	<b>43 110 864 287</b>	<b>OU</b>
--	-----------	-----------------------	-----------

**EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION (E.T.E.)**

ETE = EBE - Variation BFE - Production immobilisée

	30 septembre 2017	31 décembre 2016
Excédent brut d'exploitation	42 527 826 388	47 222 456 707
- Var du BFE (- si emplois; + si ressources)(+ou-)	-43 110 864 287	-18 457 111 278
- Production immobilisée		
<b>EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION</b>	<b>XD</b>	<b>28 765 345 429</b>

**TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)**  
**(3/4)**

Réf.	30 septembre 2017		31 décembre 2016
	Emplois	Ressources	(E -,R +)
<b>I. INVESTISSEMENTS ET DESINVESTISSEMENTS</b>			
FA Charges immobilisées (augmentation dans l'exercice)		////////////////////	
<b>Croissance interne</b>			
FB Acquisitions/Cessions d'immobilisations incorporelles	<b>8 863 500</b>		-843 201 913
FC Acquisitions/Cessions d'immobilisations corporelles	<b>29 634 349 831</b>	<b>74 075 859</b>	-12 808 398 467
<b>Croissance externe</b>			
FD Acquisitions/Cessions d'immobilisations financières	<b>184 886 180</b>	<b>13 706 957 128</b>	-2 850 264 796
<b>FF INVESTISSEMENT TOTAL</b>	<b>29 828 099 511</b>	<b>13 781 032 987</b>	<b>-16 501 865 176</b>
<b>FG II. VARIATION BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (cf. Supra : Var. B.F.E.)</b>	43 110 864 287		-18 457 111 278
<b>FH A - EMPLOIS ECONOMIQUES A FINANCER (FF + FG)</b>	<b>72 938 963 798</b>	<b>13 781 032 987</b>	<b>-34 958 976 454</b>
<b>FI III. EMPLOIS/RESSOURCES (B.F, H.A.O.)</b> Plus-values à réinvestir			
<b>FJ IV. EMPLOIS FINANCIERS CONTRAINTS</b> Remboursement (selon échéancier) des emprunts et dettes financières	<b>869 940 622</b>		
<b>FK B - EMPLOIS TOTAUX A FINANCER</b>	<b>60 027 871 433</b>		<b>-34 958 976 454</b>

**TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)**  
**(4/4)**

Ref	30 septembre 2017		31 décembre 2016
	Emplois	Ressources	(E -:R +)
<b>V. FINANCEMENT INTERNE</b>			
FL	Dividendes (emplois)/C.A.F.G. (ressources)	28 587 088 557	21 742 712 048
<b>VI. FINANCEMENT PAR LES CAPITAUX PROPRES</b>			
FM	Augmentations de capital par apports nouveaux	////////////////////	
FN	Subventions d'investissement	////////////////////	
FP	Prélèvement sur le capital (y compris retraits de l'exploitant)	////////////////////	
<b>VII. FINANCEMENT PAR DE NOUVEAUX EMPRUNTS</b>			
FQ	Emprunts	32 415 747 971	3 875 532 139
FR	Autres dettes financières	9 988 215 361	409 459 363
<b>FS</b>	<b>C- RESSOURCES NETTES DE FINANCEMENT</b>	70 991 051 889	18 276 639 272
<b>FT</b>	<b>D- EXCEDENT OU INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE FINANCEMENT (C-B)</b>	<b>10 963 180 456</b>	<b>-16 682 337 182</b>
<b>VIII. VARIATION DE LA TRESORERIE</b>			
<b>Trésorerie nette</b>			
FU	à la clôture de l'exercice + ou -	-16 869 383 050	-27 832 563 506
FV	à l'ouverture de l'exercice + ou	-27 832 563 506	-11 150 226 324
<b>FW</b>	<b>Variation Trésorerie : (+ si emplois ; - si ressources)</b>	<b>10 963 180 456</b>	<b>16 682 337 182</b>

CONTRÔLE (à partir des masses des bilans N et N-1)	Emplois	Ressources
Variation du fonds de roulement		<b>54 074 044 743</b>
Variation du B.F. global	43 110 864 287	
Variation de la trésorerie	<b>10 963 180 456</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>54 074 044 743</b>	<b>54 074 044 743</b>